
 

COMUNE DI TRISSINO 
Provincia di Vicenza 

 

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA 

 

Determina n. reg. 283 del 08-11-2016 avente ad oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA PER ADEMPIMENTI ELETTORALI IN OCCASIONE DEL 

REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 4 DICEMBRE 2016 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che domenica 4 dicembre 2016 avrà luogo la consultazione per il referendum 
costituzionale; 
 
DATO ATTO che dalle verifiche delle dotazioni necessarie al regolare svolgimento delle 
elezioni, nonché dello stato degli stabili adibiti a seggio elettorale, in particolare per le ex 
scuole elementari di Lovara, l’ex asilo B. Molon, è necessario: 
- provvedere all’installazione di due linee telefoniche provvisorie presso l’ex Asilo Bortolo 

Molon e l’ex Scuola Elementare di Lovara; 
- provvedere al riscaldamento dei seggi presso le ex scuole elementari di Lovara tramite 

l’installazione di n. 6 radiatori elettrici ventilati; 
- garantire l’adeguata fornitura di energia elettrica ai seggi di Lovara, mediante un nuovo 

allaccio temporaneo Enel per 6 kw comprese le necessarie operazioni di collegamento 
elettrico, al fine di evitare sovraccarichi all’impianto esistente con il funzionamento dei 
nuovi radiatori; 

- provvedere alla pulizia dei locali dei seggi presso gli stabili di minor utilizzo (Lovara, 
Selva ed ex asilo B. Molon); 

- provvedere all’acquisto del materiale necessario alla squadra manutenzioni comunale, per 
la sistemazione di seggi, quale nastri adesivi, cartucce per silicone, dadi ad alette, rondelle 
piane, viti spine e serrature per porte, materiale di ferramenta in genere, ecc; 

- provvedere all’accensione straordinaria del riscaldamento per l’ufficio elettorale comunale 
e dei locali dei seggi, mediante richiesta di accensione straordinaria alla ditta appaltatrice 
della Gestione Calore; 

- provvedere alle verifiche ed alle relative manutenzioni per il regolare funzionamento di 
tutti gli impianti elettrici, idro-sanitari e meccanici; 
 

RITENUTO : 
- di procedere con acquisti in economia dei materiali occorrenti alla squadra manutenzione 
comunale avvalendosi, ove possibile, di ditte fornitrici per il comune di Trissino; 
- di avvalersi delle attuali ditte manutentrici per il Comune di Trissino, ovvero: 

- della ditta Termoidraulica Scorzato s.r.l. di Trissino per la verifica, manutenzione e per 
ogni altro lavoro necessario agli impianti idro-sanitari;  
- della ditta Impianti Elettrici Boscaro Michele e Gastone s.n.c. di Trissino  per la verifica, 
manutenzione e per ogni altro lavoro necessario agli impianti elettrici;  
- della ditta Detto s.r.l. di Costabissara per la verifica e manutenzione degli impianti 
meccanici; 



- di procedere all’accensione straordinaria del riscaldamento per l’ufficio elettorale comunale 
e per i locali dei seggi, mediante un incremento stimato delle ore di calore secondo le tariffe 
orarie del relativo contratto d’appalto in corso con la ditta Carbotermo s.p.a.; 
- di procedere con nuovi affidamenti per: 

- una nuova fornitura temporanea di energia elettrica per 6 Kw al servizio dei seggi di 
Lovara; 
- all’attivazione temporanea di due linee fisse telefoniche,  per i seggi di Lovara e presso 
ex asilo B. Molon; 
- la pulizia di fondo delle sedi di seggi di Selva, Lovara e presso ex asilo B. Molon; 

 
VISTI:  
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 502 della L. 

208/2015, che per servizi e forniture di importo superiore a € 1.000,00 e  inferiore alla 
soglia comunitaria, obbliga il ricorso agli strumenti del Mercato Elettronico per Pubbliche 
Amministrazioni di CONSIP S.p.a.  

- l’art 26 della Legge 488/99, che impone l’obbligo di rispettare i parametri massimi di 
prezzo e qualità delle Convenzioni quadro stipulate da CONSIP S.p.a; 

 
DATO ATTO: 
- che le spese per i nuovi affidamenti come di seguito specificate, sono tutte di importo 
inferiore ad € 1.000,00 ciascuna, ovvero: 
 

- per fornitura di due linee telefoniche fisse temporanee presso l’ex Asilo Bortolo 
Molon e l’ex Scuola Elementare di Lovara (che verranno adibiti a seggio), per 
una spesa complessiva per allaccio come da tariffa Telecom pari a € 150,00 per 
linea, oltre ad iva e consumi presunti, pari ad una spesa prevista complessiva, 
(secondo gli importi degli anni precedenti per tali servizi) di 

 
 
 

 
€ 600,00; 

- per la fornitura di energia elettrica ai seggi di Lovara mediante nuovo allaccio 
temporaneo Enel per 6 Kw, comprensivo di contributo di allacciamento pari a € 
65,00, come da preventivo della società gestore globale delle forniture elettriche 
per il comune, Global Power, prot. n.15621 del 09.10.2016 oltre a iva ,canoni e 
consumi per un importo complessivo stimato pari a 

 
 
 

 
€ 700,00; 

- per la pulizia dei seggi sopra citati, come da preventivo della ditta Dusty 
Service s.r.l. di Arzignano, contattata allo scopo che in passato ha già svolto 
positivamente e si è resa disponibile in tempi rapidi, per una spesa complessiva 
oltre ad iva di 

 
 

€ 720,00; 

 

- che, pertanto è possibile provvedere all’acquisizione senza ricorrere all’utilizzo dei 
strumenti elettronici di cui all’art. 1 comma 450 della citata L. 296/2006; 
 
RICHIAMATO l’art. 36 c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il quale consente di procedere 
all’affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto;  
 
TENUTO CONTO che la stipula dei contratti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO: 
- che le spese (iva esclusa) previste per provvedere a quant’altro  necessario come  sopra 
elencato sono stimate in complessivi € 5.441,80 , come di seguito determinate: 
 

- per acquisto del materiale necessario alla squadra manutenzioni comunale: € 650,00; 



- per verifica e manutenzione degli impianti elettrici, idro-sanitari e meccanici: € 2.000,00; 
- accensione straordinaria del riscaldamento per l’ufficio elettorale comunale e 
locali dei seggi, per un importo complessivo stimato, dedotto dai prezzi applicati 
al contratto di gestione calore con la ditta Carbotermo, pari a: 

Ore di accensione straordinaria ufficio elettorale dal 10.10.2016 al 09.12.2016 
totale: 
municipio piano terra: 
ore 160 ca X €/ora 5,73  
Ore accensione straordinaria seggi dal 02.12.2016 al 05.12.2016, totale: 
 - Seggi di Selva: 
   ore 50 ca  X €/ora 1.84 
-  Seggi di S. Benedetto: 
   ore 50 ca  X €/ora 3,06  
- Seggi ex asilo B. Molon:   
   PT ore 50 ca X €/ora3,42  
   P1 ore 50  ca X €/ora 4,13 
- Seggi scuole medie 
   PT ore 50 c.a X €/ora 25.05 

 
 

 
 
 
 

€ 916,80; 
 
 

€ 92,00; 
 

€ 153,00; 
 

€ 171,00;  
€ 206,50; 

 
€ 1.252,50; 

 

- che l’ammontare delle somme necessarie per servizi e forniture come sopra determinati e per 
nuovi affidamenti, è pari a complessivi € 7.461,80 oltre ad iva, e per complessivi  € 9.103,40; 
 
DATO ATTO: 
- che la spesa complessiva di € 9.103,40 trova copertura negli stanziamenti previsti nel 
bilancio di previsione 2016-2018 al capitolo 112168, voce: “Spese per elezioni”: 
- che è possibile accertare delle economie di spesa relative alla scorsa consultazione elettorale 
avvenuta in data 17 aprile 2016, al medesimo capitolo per € 3.740,68 all’impegno 80, che 
possono essere ridestinate per la consultazione prevista per il  04.12.2016;  
- che la rimante somma necessaria pari ad € 5.362,72, trova copertura a competenza del 
medesimo capitolo;  
 
RICHIAMATI: 

− il T.U.O.E.L. di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
− gli artt. 2 e 57 -  61 dello Statuto comunale; 
− il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con 

delibera di G.C. nr. 71 dell’11.06.2015;  
− gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 
− il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice degli Appalti); 
− il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, per le parti ancora in vigore; 
− la Convenzione tra i Comuni di Arzignano e di Trissino per la gestione associata del 

settore Lavori pubblici e progettazione, sottoscritta in data 29.01.2015; 
− il Decreto Sindacale n. 12 del 29.12.2015 di nomina del dott. Lorenzo Dal Toso quale 

Responsabile del Settore I – Servizio Finanziario; 
− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22.03.2016, avente ad oggetto: 

"Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del Documento Unico 
di Programmazione (DUP); 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 19/05/2016, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - Piano degli Obiettivi - Piano della 
Performance’. Esercizio 2016”; 

 



VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui 
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. DI PROCEDERE all’allestimento dei seggi elettorali in occasione della 

consultazione referendaria del 4 dicembre 2016 mediante: 
- acquisti in economia dei materiali occorrenti alla squadra manutenzioni comunale 
avvalendosi, ove possibile, di ditte fornitrici per il comune di Trissino; 
- verifica, manutenzione e ad ogni altro lavoro necessario agli impianti idro-sanitari, 
avvalendosi della ditta Termoidraulica Scorzato s.r.l. di Trissino (P.IVA 
03198900247) - CIG X7C114F3BE; 
- verifica, manutenzione e ad ogni altro intervento agli impianti elettrici avvalendosi 
della ditta Impianti Elettrici Boscaro Michele e Gastone s.n.c. di Trissino (P.IVA 
02666660242) - CIG X49114F3B9; 
- installazione di due linee telefoniche provvisorie per i seggi presso l’ex Asilo 
Bortolo Molon e l’ex Scuola Elementare di Lovara avvalendosi di Telecom Italia 
S.p.A. - CIG Z951BBA976; 
- installazione di un allaccio temporaneo Enel per 6 Kw presso i medesimi seggi – 
CIG ZD11BAAC01; 
- verifica e manutenzione degli impianti meccanici avvalendosi della ditta Detto s.r.l. 
di Costabissara (P.IVA 01773760242) – CIG XAF114F3C3; 
- accensione straordinaria del riscaldamento per l’ufficio elettorale comunale e per i 
locali dei seggi, mediante un incremento stimato delle ore di calore secondo le tariffe 
orarie del relativo contratto d’appalto in corso con la ditta Carbotermo S.p.A. – CIG 
2660000D6D (salvo esatta determinazione finale a seguito di eventuali sopravvenute 
variazioni); 
 

2. DI AFFIDARE alla ditta Dusty Service s.r.l. di Arzignano (VI), (P.IVA 
01963910243) - CIG Z0A1BE3A2B, il servizio di pulizia dei locali adibiti a seggi 
elettorali, per l’importo di € 720,00 oltre ad I.V.A. e quindi complessivamente € 
878,40; 
 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 9.103,40 (IVA compresa) come 
determinata in premessa, al capitolo 112168 voce “Spese per elezioni” del bilancio del 
corrente esercizio;  

 
4. DI DARE ATTO che la liquidazione delle spese avverranno a favore delle ditte sopra 

indicate su presentazione di fattura elettronica ai sensi del D.L. 24/4/2014 n. 66 
convertito in Legge 23/6/2014 n. 89 e successivo Decreto MEF n. 55 del 3/4/2015 
(“fatturazione elettronica”), che dovranno contenere l’indicazione del Codice Univoco 
Ufficio: UJ4Q38; 
 

5. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti derivanti dal presente 
provvedimento, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto 



del saldo di finanza pubblica interno, considerando l’evoluzione della 
programmazione dei flussi di cassa in entrata e in uscita nella parte in conto capitale. 

 
Trissino, 08-11-2016 
 
 

Il Responsabile del Settore V 
F.to Ing. Carlo Alberto CROSATO 

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti 
del d.lgs 82/2005 

 
 
 
 
Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della 
spesa per complessivi €     9.103,40, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
 
 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 
    112168 SPESE PER ELEZIONI   265  C 2016       

9.103,40 
 
Trissino, 16-11-2016 
 

Il Resp. Area Finanziaria 
F.to  Lorenzo Dal Toso 

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti 
del d.lgs 82/2005 

 
 
 
 


